
	

 
 
 
 

 
 
 

	
	
Oggetto:	riapertura	bando	di	selezione	beneficiari	di	n.	2	borse	di	mobilità	a	favore	 del	personale	docente	

per	attività	di	formazione	all’estero	-	FRANCIA	-		Progetto	Erasmus+	KA1-	Enti	Accreditati	Settore	Scuola	-	

Progetto	n.	2023-1-	IT02-KA121-SCH-000119586	-	CUP:	E34C23000430006	

	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	
VISTI	gli	esiti	delle	 candidature	KA1	–	 settore	Scuola	pubblicati	 sul	 sito	ufficiale	del	Programma	Erasmus+,	

dai	quali	si	evince	che	l’Istituto	di	Istruzione	Superiore	“Marco	Tullio	Cicerone”	ha	ricevuto	un	finanziamento	

per	 svolgere	 attività	 di	 mobilità	 relative	all’Accreditamento	 del	 Settore	 Istruzione	 scolastica	 2022-1-IT02-

KA120-SCH-000093846;		

VISTA	 l’approvazione	 del	 progetto	 accreditato	 n.	 2023-1-IT02-KA121-SCH-000119586	 da	 parte	

dall’Agenzia	Nazionale	Erasmus	 Indire,	 a	 seguito	della	 candidatura	KA121	 –	settore	Scuola;	

VISTO	 il	decreto	di	 iscrizione	 in	bilancio	protocollo	n.	5643	del	22/06/2023	per	€	41.129,00;	

VISTO	 il	 decreto	 di	 variazione	 di	 bilancio	 protocollo	 n.	 7629	 del	 25/09/2023	 con	 il	 quale,	 a	 seguito	 di	

comunicazione	di	INDIRE	del	04/08/2023,	si	rettificava	l’assegnazione	del	contributo	in	€	24.352,00;	

VISTO	il	bando	di	selezione	prot.	930	dell’	8	febbraio	2024;					

VISTA	la	graduatoria	provvisoria	prot.	1238	del	20	febbraio	2024;	

CONSIDERATO	che	in	assenza	di	reclami	pervenuti	la	suddetta	graduatoria	è	divenuta	definitiva;		

VISTO	in	particolare	la	graduatoria	dei	beneficiari	alla	borsa	di	studio	per	attività	di	job	shadowing	in	Francia;		

VISTE	le	individuazioni	dei	beneficiari	;		

VISTE	le	rinunce	pervenute	prot.	2604	IV.6;	prot.	2608	IV.6;	prot.	2609	IV.6;	prot.	2679	IV.6;			

RILEVATO	che	le	prof.sse	Prisco	Chiara	e	Morena	Antonietta	hanno	partecipato	al	primo	flusso	di	mobilità;	

CONSIDERATA	 la	necessità	di	individuare	ulteriori	n.	2	partecipanti	ai	percorsi	 formativi	all’estero	rivolti	al	

personale	scolastico	ed	in	particolare	per	l’attività	di	job	shadowing	in	Francia;	

	

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE " MARCO TULLIO CICERONE " - C.F. 83002040653 C.M. SAIS01300N - AD6D85B - SEGRETERIA

Prot. 0002702/U del 13/04/2024 08:44

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



	

	

	

	

DISPONE		

La	riapertura	del	seguente	 bando	di	selezione	interna	destinato	al	reperimento	di	n.	2	beneficiari	per	la																																												

partecipazione	ai	percorsi	formativi	in	Francia.	

Le	 borse	 previste	 dal	 progetto	 n.	 2023-1-IT02-KA121-SCH-000119586	 , che	 si	 sono	 	 rese	 disponibili	 a	

seguito	della	rinuncia	degli	aventi	diritto,	sono	2		borse	di	mobilità	in	Francia	per	attività	di	job	shadowing.	Le	

mobilità	 	 si	 realizzeranno	 dal	13	al	27	maggio	2024	e	avranno	 	 una	 durata	 di	 15	 giorni,	 vale	 a	 dire	 13	

giorni	di	mobilità	e	2	giorni	di		viaggio	andata	e	ritorno.	

SERVIZI	OFFERTI:	

Ai	beneficiari	delle	borse	di	mobilità	verranno	erogati	i	seguenti	servizi:	

• organizzazione	delle	attività	formative	all’estero;	

• preparazione	linguistica	antecedente	alla	partenza;	

• preparazione	interculturale	antecedente	alla	partenza	

• sistemazione	in	camera	doppia	presso	hotel	o	residence;	

• transfer	da	e	per	l’aeroporto	internazionale;	

• travel	card	per	gli	spostamenti	all’estero;	

• prenotazione	del	biglietto	aereo	di	andata	e	ritorno;	

• copertura	parziale	del	vitto,		erogata	sotto	forma	di	contributo	economico		di	euro	280,00;	

• tutoraggio;	

• rilascio	di	certificazioni	ed	attestati.	

Si	precisa	che	gli	attestati	previsti	saranno	rilasciati	esclusivamente	nel	caso	in	cui	la	fase	di																															attività	didattico-

formative	all’estero	sia	portata	a	termine.	

	

	

	
	
	
	



	

	
	
	
	
	

Il	progetto	n.	2023-1-IT02-KA121-SCH-000119586	ha	lo	scopo	di:	

- migliorare	le	competenze	digitali	dei	docenti	funzionali	a	una	didattica	efficace,	inclusiva	e	che	renda	

possibile	il	monitoraggio	e	la	valutazione	dei	risultati	di	apprendimento;	

- incrementare	le	competenze	digitali	funzionali	a	supportare	il	processo	di	digitalizzazione	della	scuola;	

- potenziare	le	competenze	linguistiche	di	docenti	in	una	lingua	straniera	diversa	dall’inglese,	per	maggior	

uso	della	CLIL	nella	didattica	e	supporto	al	networking	internazionale	della	scuola;	

- rafforzare	la	capacità	della	scuola	di	realizzare	una	didattica	basata	su	metodologie	innovative,	

migliorando	le	skills	metodologiche	dei	docenti	e	le	capacità	di	progettazione	didattica;	

- rafforzare	 la	dimensione	internazionale	dell’Istituto	per	accrescere	 le	opportunità	di	innovare	e	

migliorare	la	qualità	didattica,	adeguando	l’efficacia	agli	standard	europei.	

	
REQUISITI	DI	PARTECIPAZIONE	

I	 candidati	 che	 si	 sottoporranno	 alla	 fase	 di	 selezione	 dovranno	 essere	 in	 possesso	 dei	seguenti	requisiti:	

1. Prestare	 servizio	 presso	 l’Istituto	 di	 Istruzione	 Superiore	 “Marco	 Tullio	 Cicerone”	anche	 nell’a.	 s.	

2024/25;	

2. Possedere	una	conoscenza	base	in	lingua	straniera	del	paese	di	destinazione;	

3. Possedere	un	forte	spirito	di	adattamento	e	un	forte	grado	di	interesse	alle	mobilità	internazionali;	

4. Rendersi	disponibile	alle	attività	di	disseminazione	post	mobilità	da	calendarizzare				successivamente;	

5. Sarà	data	precedenza	a	chi	dichiarerà	di	permanere	presso	l’Istituto	M.	T.	Cicerone																	nel	prossimo	biennio;	

6. Sarà	data	precedenza	a	coloro	che	partecipano	alla	vita	scolastica	(coordinamento,	FS,	gruppi	di	lavoro…).	

	
MODALITÀ	DI	PARTECIPAZIONE	

la	domanda	di	partecipazione	va	consegnata	all’Ufficio	di	Segreteria	o	inviata	alla	seguente			e-mail:	

sais1300n@istruzione.it	entro	e	non	oltre	la	mezzanotte		del	19/04/2024.	

I	 candidati	 che	 intendono	partecipare	alla	mobilità	 internazionale	dovranno	presentare	 i																	seguenti	moduli:	

	

	



	

	

	

	

	

1. domanda	di	partecipazione;	

2. curriculum	vitae	in	formato	Europass,	redatto	nella	lingua	del	paese	di	destinazione	e	in	italiano;	

3. lettera	motivazionale	in	lingua	italiana;	

4. eventuali	titoli/certificazioni	della	lingua	del	paese	di	destinazione;	

5. autocertificazione	di	eventuali	nomine	scolastiche	per	incarichi;	

6. copia	della	carta	d'identità,	valida	per	tutto	il	periodo	della	mobilità.	
	
	
La	 documentazione	 sopra	 elencata	 dovrà	 essere	 inviata	 entro	 il	 giorno	 19/04/2024	 all’email	 dell’Istituto	

sais01300n@istruzione.it	 inserendo	 nell’oggetto	 “Candidatura	 progetto	 Erasmus+	 FRANCIA”.	 Le	

candidature	pervenute	oltre	 il	 termine	 stabilito	o	 compilate	 in	maniera	 incompleta	non	verranno	prese	 in	

considerazione.	

I	 candidati	 saranno	 valutati	 da	 una	 Commissione	 esaminatrice	 nominata	 dalla	 Dirigente	 Scolastica.	 I	

candidati	si	sottoporranno	a	un	colloquio	motivazionale	e	un	colloquio	in	lingua.	

La	Commissione	esaminatrice	giudicherà	i	candidati,	tenendo	conto	dei	criteri	qui	di	seguito	riportati:	

valutazione	 e	 assegnazione	 dei	 punteggi	 (max	 10	 punti	 per	motivazione,	 10	 punti	 per	 conoscenza	 lingua	

straniera,	1	punto	per	ogni	esperienza	formativa	o	 lavorativa	coerente	con	 i	temi	della	mobilità	per	max	5	

punti;	1	punto	per	eventuali	certificazioni	per	max	2	punti;	3	punti	se	under	45).	

Una	graduatoria	a	punti	comunicherà	i	selezionati	che	avranno	raggiunto	un	punteggio	minimo	di	18	su	30;	

in	 caso	 di	 parità	 avrà	 precedenza	 chi	 è	 impiegato	 nella	 scuola	 da	 meno	 tempo	 (per	 favorire	 il	 senso	 di	

appartenenza	al	progetto	scolastico);	in	caso	di	rinuncia	si	proseguirà	con	lo	scorrimento.	

Successivamente	i	beneficiari	saranno	contattati	per	la	stipula	dei	contratti	inerenti	al	programma	Erasmus+.	

	

	

	

	

	

	



	

	

	

	

	

Valutazione	docenti	 Punti	

Conoscenza	lingua	straniera	(	fr)	 Max	10	

Esperienza	formativa	o	lavorativa	 Max	5	

Certificazioni	linguistiche	(	fr	)	 Max	2	

Under	45	 3	

Motivazione	 Max	10	

	
	

RINUNCIA	O	RIENTRO	ANTICIPATO	

Una	volta	effettuata	la	contrattualizzazione,	 in	caso	di	rinuncia	prima	della	partenza,	ove	 l’ente	promotore	

abbia	già	provveduto	a	sostenere	spese	in	nome	e	per	conto	del	beneficiario	(ad	es.	acquisto	biglietto	aereo,	

o	 altri	 servizi	 emessi	 previsti	 dalla	 mobilità.),	 il	 beneficiario	 della	 borsa	 di	 mobilità	 sarà	 obbligato	 a	

rimborsare	 le	 eventuali	 spese	 o	 penali	 sostenute	 dall’Istituto	 e/o	 dai	 partner,	 come	 riportato	 nell’	 art.	 3	

dell’Annex	 II,	dell’allegato	 VI	 (accordo	 tra	 il	 beneficiario	 e	 i	 partecipanti)	 nell’ambito	 del	 Programma	

ERASMUS+.	

INFORMATIVA	SUL	TRATTAMENTO	DEI	DATI	PERSONALI	AI	SENSI	DEL	D.	LGS.	196/2003	(Codice	Privacy)	

L’Istituto	di	Istruzione	Superiore	“Marco	Tullio	Cicerone”	con	sede	legale	in	Via	Matteotti,	n°84-	84036	Sala	

Consilina,	 Salerno-	C.F.:	 83002040653	 in	qualità	di	 titolare	del	 trattamento,	 La	 informa	ai	 sensi	 dell’art.13	

D.Lgs.30.6.2003n.196	 (in	 seguito	 “Codice	 Privacy”)	 e	 dell’art.13	 Regolamento	 UE	 n.2016/679	 (in	 seguito	

“GDPR”)	che	i	Suoi	dati	saranno	trattati	con	le	modalità	e	per	le	finalità	di	quanto	indicato	nell’informativa	

Privacy	 dell’Istituto	 già	 sottoscritta	 e	 consultabile	 in	 qualsiasi	 momento	 presso	 la	 segreteria.	

	

	

	

	

	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
Dott.ssa	Antonella	Vairo	

	
	
	



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
Allegati:  

- format CV in lingua (fr-it) ;  

- format lettera motivazionale; 

-  format domanda di partecipazione 
	


		2024-04-12T15:48:15+0200
	ANTONELLA VAIRO




